Contrariū tamen, quòd scilicet legatarius, aut fideicommissarius non teneatur soluere impensas factas in seminando, & colendo prædium in illo anno, eò quòd videtur testator totum id præfatis relinquere, legando ipsum prædium, voluit *Valasc. in praxi partit. d. cap. 34. sub nu. 1. in fine.*

5 Poterunt ij taliter ad concordiam reduci, vt scilicet quod tradit *Valasc. intel- ligatur de fideicommissio simpliciter relicto, ac immediatè post mortè testatoris, in cuius cultura, & seminatione ipsemet testator impèderat, quo casu dū relinqt prædium, aut per legatum, aut per fideicommissum, videtur relinquere iuxta terminos, in quibus reperitur absq; deductione aliqua. In casu verò relato per Peregrin. intelligetur de legato, & fideicommissio iniuncto, non simpliciter, & immediate, sed aut post aliquod temporis spatium, aut post mortem hæredis instituti, seu grauati, qui infra idem tempus decurrens vsquè ad diem restitutionis de suo impenderit pro cultura, & seminatione prædij, quo casu non mirum, si impensas in id erogatas deducat in restitutione, & ità quòd hæredem vltimi possessoris maioratus, vt solui ei debeant impensæ factæ in cultiuadis vineis, terris, ac oliuetis, eò quòd nullus est casus, qui hoc genus deductionis impediatur, ad *text. in l. fundus, qui ff. famil. hercisc. tradit Escobar de ratiocin. d. comput. 20. nu. 2.**

6 Quò fit, vt per solutionè præfatarum impensarum non possit grauatus prætereundere, nè quidè pro vno anno esse colonum partiarium, vt concludit *Paul. de Cast. in d. l. si à Domino S. fin. antè ipsum Bald. in l. si quis sciens C. de rei vendic. & in l. si pater nu. 5. C. de usufruct. ac Cephal. conf. 181. de quibus meminit Peregrin. de fideicomm. d. art. 49. num. 94. tametsi subdat, præfatarum dicta esse duræ digestionis, ex eo, quòd fiet peioris conditionis grauatus, quàm colonus partiarus.*

7. Intelligas, vt perceptionem fructuum præfatarum lucretur fideicommissarius à die aditæ hæreditatis per hæredem, quemadmodum sic intelligendum esse *Modestini* responsum in *d. l. Herēnius ff. de usur. tradit glos. ibi*, sequuntur illam Doctores communiter, vt testis est *Alex. in l. si tibi homo S. cum seruus col. 2. de legat. 1. ac in l. si quis bonorum ff. cod. tit. ac Copus de fructib. lib. 1. tit. 3. cap. 4. addit Couar. var. resol. lib. 1. d. cap. 15. sub num. 14.*

8 Eam rationem expendunt DD. quam notat *Couar. ibidem*, quia scilicet dominium rei legatæ, & fideicommissio relicte transit in legatarium, aut fideicommissarium à die aditæ hæreditatis, ad *tex. in l. à Tissio ff. de furt.* secundum intellectum communiter approbatum, quemadmodum hoc ipsum totum comprobatur etiam post *Cald. Ruin. Ias. & Cagnol. Valasc. lococit. nu. 3.*

9 Vnde ante traditionem dominii in fideicommissarium vniuersalem, aut particularem pertinebunt fructus iure dominii ad hæredem, si non constituatur hæres in mora, & proinde non erunt restituendi fideicommissario, tamquam percepti ab hærede iure dominii, vigore negligentia fideicommissarii nõ petentis, per *tex.* clarum in *l. mulier S. si hæres l. postulante S. 1. l. in fideicommissariam ff. ad Sen. Conf. Trebell.* alia iura ad id cumulat *D. de Franch. decis. 13. num. 5.* qui inibi sub *nu. 9.* post *Angel. in d. l. deducta S. qui post, ac Imol. & Alex. ac Tiraqu. de retract. conuent. glos. 5. S. 4. nu. 1.* ait, fructus perceptos dici etiam si fuerint tantummodò à solo separati, ac in aceruis quoque in agro existentes; tametsi in horreo non reconditi, quod & mihi non probatur, quemadmodum articulum disputando concludebamus in *praced. c. 1. huius 2. par. num. 24. cum seqq.* in terminis vsufructuarii, & proprietarii, cum præfati DD. in illis terminis loquantur, non verò in terminis hæredis, & fideicommissarii, & proinde non puto, posse constitui differentiam inter ipsos quoad hoc. Et hoc etiam quando in diem, aut sub conditione legatum fuisset, ad tradita per *Guid. Pap. decis. 497.* vbi concludit, aduentum diei, & conditionis non cõstitueri in mora grauatam, aut ipsius hæredes, tametsi operetur fideicommissi euentum, quemadmodum adnotauit *Bart. in l. quoties in diem ff. de verb. obligat.* & est opinio communiter recepta tam in lecturis, quam in consulendo, vt obseruari poterit ex eodem *Bar. Imol. Alex. Ripa, Piccard. Aretin. Corne. Socin. sen. Pancirob. ac Socin. iun.* quos recenset *Peregrin. de fideicommiss. diēt. artic. 49. sub numer. 79.* vbi pariter post

*Tiraquell. de retract. conuent. S. 4. glos. 6. numer. 5.* subdit, moram non contrahi per simplicem interpellationem in hoc casu, sed debere interpellatorem sua iura præsentare, ex quibus possit doceri, & constare interpellatio.

11 Amplia hoc primò etiam quoad legatarium partis bonorum, in quem cum pariter non transeat ipso iure, adhuc hæreditate adita, dominium bonorum, sed in hæredem, mora proinde hæredis cessante, ad hæredem, non verò ad legatarium fructus spectabunt, ad *text. in l. si quis bonorum ff. de legat. 1.* in qua, & in *l. non amplius S. fin. ff. eod.* aduersus *Bar.* notant communiter *Doctores.*

12 Amplia secundò in casu, quo per fideicommissum relinquitur, aut legatur res hæredi, iuxta terminos *tex. in l. unum ex familia S. si rem ff. de legat. 2. & S. si rem Instit. de legat.* quo casu cum non transeat recta via ab hærede in legatarium, citrà rei traditionem, cessante tunc hæredis mora, fructus earum post aditam hæreditatem percepti non pertinebunt ad legatarium *l. Paulus in vltim. responso ff. ad legem falcid.*

13 Amplia tertio in legato rei alienæ, in quo similiter non transit ipso iure dominium in legatarium, & proinde cessante mora, fructus, & accessiones ad hæredem spectabunt, non ad legatarium, ad not. per *glos. in l. equis ff. de usur.* Et ita ampliationes præfatas de mente DD. per ipsum relatorum cumulat *Peregrin. de fideicom. d. artic. 49. nu. 82.*

14 An autem idem ius sit statuendum de fideicommissario absente, si scilicet sit ei imputanda negligentia aliqua in non petendo, dissentiunt *Doctores* inter se. Nam *Bart. in l. in fideicommissariam col. 1. ac ibi Ripa nu. 10.* vbi communem dicit *ff. ad trebell. negat,* dicens, non esse ei imputandam, *Gabriellus* verò in *conf. 121. col. vlt.* affirmat. Placet in hoc sententia *Peregr. lococit. nu. 84.* dicentis, examinandas fore absentia causas, an tales sint, vt excusatione verè dignus existat.

Et extendit hoc ipsum in casu, quo legatarius, aut fideicommissarius iusta causa ignorasset legatum, aut fideicommissum, post *Paul. de Castr. & Gratium* per ipsum relatos.

15 Limites hoc primò favore minoris, cuius favore inductum est, ut mora absque interpellatione contrahatur *l. in minorum C. in quib. caus. restit. in integr. non est necess.* cum concordantibus cumulatis per *glos. ibi*, per quam sic voluerunt *Roman. singul. 1 17. Alex. in l. quod te hu. 8. ff. si cert. pet. adnotavit D. de Franch. decis. 16. in princ.* Hoc tamen sublimites de mente eiusdem *D. de Franch. ibi nu. 1.*

16 quando minor non haberet personam legitimam, cui solvatur, aut consignatio rei legata, vel per fideicommissum relicta fiat, adducit *tex. in l. cum quidam S. si pupillo*, super quo notant *glos. & cæteri DD. ff. de usur. qui tex.* loquitur in propriis terminis fideicommissi.

17 Limites secundò favore Ecclesiæ, Fisci, & aliarum personarum privilegiatarum, præcipuè pauperum, quorum favore contrahitur mora irregularis antè interpellationem, ut tradit *Surd. decis. 179. num. 6.* vbi consentientes cumulat.

18 Limites tertio quòd fructus legitimæ legatæ, aut per fideicommissum relicta, quos statim à die mortis, sicuti & ipsam legitimam deberi voluit *glos. in d. l. in fideicommissariam ff. ad trebell.* cum concordantibus adductis *ibi per Ripam nu. 46.* quibus addendus *inibi* quoque est *Hieron. à Laurent. num. 89. & 90.* adnotavit *D. de Franch. decis. 16. num. 16. ac decis. 374. num. 2.* vbi alios consentientes coaceruat.

Ut autem modò eò reuertamur, vnde digressi sumus, id, quod diximus in *princ.* fructus scilicet omnes spectare ad fideicommissarium, quàmuis tamen præterita sit maior anni pars, antequàm dies fideicommissi cesserit post dominii acquisitionem, iuxtà terminos *tex. d. l. Hærennius, ff. de usur.* Amplius primò, ut dispositio *d. l. Hærennius* procedat, ac habeat locum etiam in relictis particulari-

19 bus, de re propria ipsius testatoris factis: nam statim facta restitutione, aut

verbali, aut legali, transeunt fructus relictæ via in legatarium ex die mortis testatoris, ad *tex. in l. si tibi homo S. cum seruus ff. de legat. 1.* concordantes cumulat *Tiragu. in repetit. l. si unquam in glos. reuertatur num. 338. C. de reuocand. donat.* adde *Peregr. d. art. 49. nu. 103.* intelligendo tamen quòd fructus pendentes, non verò quòd perceptos per hæredem, qui, ut supra traditum est, sunt hæredis ante restitutionem, si mora non intercesserit in restituendo.

20 Amplius secundò, ut procedat etiam quòd pensiones debitas ratione fructuum prædiorum, ut quia scilicet locatus esset fundus, si fructus non fuerint adhuc maturati ante diem dominij fideicommissi adepti, quia si percepti, pensio tunc pertinebit ad hæredem grauatam, dato adhuc quòd non aduenerit dies solutionis, ex eo, quia fuisset dilata solutio prædicta ad tempus post perceptionem fructuum, iuxtà terminos *l. defuncta ff. de usufr.* cuius dispositionem quòd hoc procedere etiam in hærede per fideicommissum grauato tradit *Peregr. de fideicom. d. art. 49. nu. 96.* post *Alber. Bald. Salyc. Alba. Bero. Couar. Nicol. de Mattarellis, & alios, & in hoc conueniunt omnes.* Si verò fuerint partim percepti, partim verò non, pro rata separatorum à solo, & collectorum hæres grauatus consequetur illos, pro altera verò parte fideicommissarius. Et si hæres habuisset anticipatam solutionem ante perceptionem fructuum à colono, restituenda utiquè erit solutio illa anticipata, aut colono, aut fideicommissario, ad quem pertinent fructus, pro quibus pensio præstatur. Et ita in terminis *d. l. defuncta* diffiniunt hoc communitè *Bart. in l. fin. S. fin. ff. de iure fisci, Paul. de Castr. Fulgos. & Salyc. in l. Iulianus S. si fructibus ff. de iure fisci, idem Salyc. in l. fructus C. eod. Alex. in cons. 40. num. 18. vol. 3.* adde *Ferret. Couar. & Caualcant.* relatos per *Peregr. de fideicom. d. art. 49. nu. 97.*

Dissentiunt tantummodò quòd pensionem à die perceptionis fructuum, vsq; ad diem acquisitionis dominij fideicommissi, an scilicet ea pertineat ad fideicom-

com-

commissarium, an ad hæredem tota, an verò diuidenda sit pro rata inter vtrumque.

Et in hoc respondit *Soccin. consil. 42. nu. 6. lib. 3.* cum quo consentit *Auendan. responso 5. nu. 4.* quòd quicquid dici possit de pensionibus rerum locatarum, seu emphyteutarum, vt scilicet hæredibus debeantur, quæ debentur pro fructibus collectis tempore præterito, eæ tam n pensiones, quæ debentur pro reliquo anni tempore ex rebus legatis, aut fideicommissis, diuidendæ sint pro rata anni inter hæredem, & legatarium, siuè fideicommissarium earummet rerum, ad instar illius, quod cautum est per *tex. in l. diuortio ff. sol. matrim.* quòd ad fructus rerum dotalium, qui sunt diuidendi pro rata temporis inter vxorem, & maritum, siuè eius hæredes soluto matrimonio, vt infra dicemus in *cap. sequ. huius 2. partis.*

Cæterum, aduersùs *Socin. loco cit.* inuehit *Ias. conf. 23 1. col. fin. lib. 2. Alciat. in l. centurio num. 28. ff. de vulg. & pupill. Corne. conf. 158. col. fin. lib. 3.* & post eos ex professo *Gutier. canon. quæst. cap. 33. nu. 2. Valasc. in praxi partis. d. cap. 34. sub num. 2. ac Peregr. de fideicom. d. artic. 49. num. 95.* dicentes, alia ratione id euenire in terminis *d. l. diuortio*, quippè onerum, quæ constante matrimonio suffert maritus, ad *tex. in l. pro oneribus C. de iure dot.* quorum respectu fit diuisio pro rata temporis, quo vir onera sustinuit. Non idem in fideicommissario, in quo **21** non viget idem respectus, sed attenditur consecutio dominij fideicommissi, quo consecuto, ad ipsum fideicommissarium spectare debent fructus omnes, qui percipiuntur ex re illa, cuius dominium nactus est, cum fructus sequantur dominium rei, ad *tex. in S. item ea Instit. de rer. diuis.* Et hanc esse veram rationem præfatæ *l. Herennius ff. de usur.* ac differentiam inter casum illius ad casum *d. l. diuortio* notant *Bald. in l. 1. num. 19. C. de usur. & fruct. leg. Ias. in l. apud Iulianum S. fructus num. 8. ff. de legat. 1. Alciat. in rubr. in fine ff. eod. tit. de legat. 1.* Et proinde quemadmodum fructus omnes collecti post quæsitum ex causa fidei. om-

missi dominium, ad legatarium, siuè fideicommissarium pertinent, ad *tex. d. l. Herennius*, & diximus supra in princip. huius cap. nu. 1. sic pariter pertinere debent omnes pensiones, quæ ratione vsus debentur, ac fruitionis rerum legatarum, ac fideicommissarum, postquam fideicommissarius earum dominium nactus est.

Et hæc de plano procedunt quòd ad fructus, qui ex terra percipiuntur, siuè naturales ii sint, siuè industriales; nam de illis loquitur *tex. in d. l. Herennius*, vt patet ex eiusdem disertis verbis, ibi, *qui post acquisitum ex causa fideicommissi dominium ex terra percipiuntur*, quod verbum, *ex terra*, indicat; *mibi loqui Modestinum* de fructibus, qui ex terra percipiuntur, & sic de fructibus, qui ex re in certa parte anni percipiuntur, quemadmodum sunt messis, vindemia, ac aliorum fructuum recolle- **22** ctio. Difficultas modò circa id excitatur, an scilicet idem concludendum sit de fructibus ciuilibus, quod diffinitum est de fructibus naturalibus, & industrialibus, ex dispositione *d. l. Herennius*.

Hæc quæstio fuit excitata per *Peregr. de fideicom. d. artic. 49. num. 99. & 100.* & in resolutione illius duos distinguit casus.

Primus casus est de fructibus, siuè de vtilitatibus prouenientibus ex re, quæ singulis quibusque diebus præbet commoditatem, & vsum, tales sunt affectus domorum, molendinorum, operæ seruorum, vsus animalium, pensiones libellaræ, vsuræ, & prædia pro aliquo capitali iure permissa. Et in illis; cum eæ fructuum vices obtineant, ad *text. in l. prædiorum, l. usura ff. de usur.* itè in *l. mercedes ff. de petit. hered. ac in l. si operas ff. de usufruct.* statuit, non attendi diem solutionis per pactum constitutæ anter iorem, aut posteriorem, sed vsum, & vtilitatem exindè prouenientem pro rata temporis fore diuidendum. Eam affert rationem, quia quemadmodum hæres pro tempore habuisset rei vsum ante fideicommissi casum, sic pariter pro illa rata debet

consequi vtilitatem, adducit *Bar. & Alexand. in l. fin. S. fin. ff. de iure fisci, Salyc. in l. fructus C. de act. empt. cum alijs ibi per ipsum cumulatis.*

Secundus casus est de pensionibus, & censibus, ac libellis annuis constitutis super prædijs, tam vrbanis, quam rusticis, & in eo distinguit dicens. *Nam aut constituitur habito respectu ad fructus, & in tali casu regulari debet iuxta tempus collectionis fructuum, tam si constituerint in pecunia, quam in frumento, aut vino, aut oleo, & sic pensio spectare debet ad illum, ad quem fructus spectarent. Aut vero constituantur pro usu pecunie, quales sunt annui census constituti pro capitali pretio pecuniarum, ad rationem alicuius iustæ quantitatis pro centenario, vel ad rationem frumenti, aut vini, & similium, quæ sunt redimibilia ad nutum, ac voluntatem debitoris, & in tali casu concludit, fore faciendam diuisionem, pro rata temporis, ea ratione, quia fors pecunie, cuius respectu præfata debentur, singulis quibusquæ diebus præbeat suam vtilitatem.*

Hæc *Peregrinus*, in quibus miror, tam doctissimum virum longè aberasse, in vniuersum præfata constituendo.

Et primò, quia *Doctores* per ipsum relati in omnibus præfatis casibus non loquuntur in terminis hæredis, & fideicommissarii, sed longè diuersis, aut scilicet emptoris, & venditoris, aut fructuarii, & proprietarii, aut in alijs penè diuersis, vt est videre ab iisdemmet, & sic sunt casus, qui non conueniunt, nec fiunt applicabiles cum hæredè grauato, & fideicommissario, & proindè si illi redduntur veri, redduntur in propriis terminis per ipsos *Doctores* allatis, non verò in casu isto.

Secundò, quia sunt de directo contra dispositionem *d. l. Hærenius, ac l. in fideicommissariam*, quæ concedunt hæredè grauato fructus pendentes tantum. Sic speciatim quoad fructus naturales, aut industriales, qui ex terra percipiuntur in *d. l. Hærenius*, & generaliter, ac indefinite quoad omnes fructus in *d. l. in fideicommissariam*, in quibus nulla fit mentio portionis ratæ.

Tertiò, quia quod ipse statuit in secun-

do membro distinctionis secundi casus pugnat ex diametro cum *l. postulante 47. S. sed & in huiusmodi, & l. deducta 58. S. qui post tempus ff. ad trebell.* in quibus di-  
25 fertis verbis habetur, ad hæredem grauatum pertinere vsuras conventionales debitas ex contractu testatoris, quarum dies post mortem testatoris creditoris cessit, perceptas tantummodò, non exactas autem transmitti ad fideicommissariū, nulla assignata portione hæredè grauato, ratione temporis antè fideicommissum, iuxta quas sic decisum extitit per Sacrum Consilium, habita matura discussione, tametsi à principio nõ fuisset visus dubitabilis casus, vt tradit *D. de Franch. decis. 13. per totam.*

26 Ego pro concordia, ac diffinitione articuli diuisionis faciendæ, aut non, fructuum inter hæredem grauatum, & fideicommissarium aliter distinguendum puto, & sic quòd aut agimus de fideicommissio vniuersali, vniuersale intelligo, si fuerit illud iniunctum vniuersitati bonorum, siuè rerum hæreditariarum, & sic assi, aut etiàm portioni hæreditariorum bonorum, putà semissi, vt in terminis *d. S. sed & in huiusmodi*, aut dodranti, & sic de singulis, quæ vocantur in iure fideicommissariæ hæreditates, & de illis agitur in *tit. ff. & C. ad Senatascons. Trebell.*

27 *& Institut. de fideicommissar. hæredit.* Aut verò certæ rei, quo casu posse fideicommissi, patet ex toto *tit. ff. de legat. & fideicommiss. 1. 2. & 3. & in tit. C. de fideicommiss. & C. de legat. ac Institut. de singul. reb. per fideicommiss. relict., ac de legat. quæ propriè legata dici poterunt, ad *tex. in l. & fideicommissum ff. de legat. 3.* ita vt ei conueniat etiàm diffinitio legati, vt scilicet sit donatio quædam à defuncto relicta, ab hæredè præstanda *l. legatum est donatio ff. de legat. 2.**

28 Primo casu in vniuersum recipiendæ erit decisio *text. in d. l. Hærenius ff. de usur. & l. in fideicommissariam ff. ad trebell.* ad fideicommissarium scilicet pertinere omnes fructus, siue maturos, siue pendentes, ac etiàm non exactos, ad hæredem verò grauatum eos tantummodò, quos perceperit, dato adhuc quòd durante dominio rerum hæreditariarum  
apud

apud ipsum, fructus præfati tam naturales, quam industriales, quam etiam civiles fuerint maturati, nulla distinctione adhibita inter ipsos ratæ temporis, quo possederint. Sic quoad fructus naturales, & industriales, qui ex terra percipiuntur cauetur in *d. l. Herennius*, sic in vniuersum quoad omnes fructus in *d. l. in fideicommissariam*, sic quoad fructus civiles, etiam earum rerum, quæ singulis quibusque diebus afferunt commoditatem, & vtilitatem in *d. l. postulante S. sed & in huiusmodi, & in d. l. deducta S. si post tempus ff. ad trebell.* vt supra etiam deduximus.

Hoc ipsum patet ex relatis legibus, ac contextibus, in quibus de fideicommissariis hæreditatibus agitur, non verò de rebus particularibus per fideicommissum relictis, sic in *d. l. in fideicommissaria 18. ff. ad trebell. in princ. ibi, In fideicommissariam hæreditatis restitutionem*, sic in *d. S. sed & in huiusmodi, ibi, Rogata est filia ex asse heres mihi restituere hæreditatis partem dimidiam*, Et vltèrius ibi, *quia locationum obligatio in hæreditate fuit, rursus ibi, omnia hæc hæreditatis appellatione continentur*, ac etiam alibi pluries in eod. cõtex. Sic in *d. S. Qui post tempus, ibi, Qui post tempus hæreditatem restituere rogatus est*. Vltèrius ibi, *nãm hæreditaria stipulatio fuit*.

Ratio patet ex *Paulo de Cast. in d. S. sed & in huiusmodi*, vbi dicit, vsuras, & pensiones nõ exactas haberi loco rerum hæreditariarum, & sic competere actionem fideicommissario, quemadmodum competeret pro sortibus principalibus, purè, vel sub conditione promissis defuncto, vnde petet illas fideicommissarius, non tamquam fructus, sed benè petit hæreditatem in eo statu, in quo reperitur.

Secundo verò casu de fideicommissario particulari, siuè certæ rei, si agimus de fructibus, qui ex terra percipiuntur, siuè naturales ii sint, siuè industriales, in tali casu vigeat dispositio *d. l. Herennius*, vt scilicet fructus percepti spectent ad grauatum, pendentes verò ad fideicommissarium post acquisitum ex causa fideicommissi dominium, tametsi maior

anni pars ante diem fideicommissi cedens præteriisse videatur. Ratio potest esse, quia res fideicommissaria morari non debet, sed statim facto casu debetur fideicommissario, & propterea nõ potest separari ab ea, ita vt duo insolidum possidere videantur, vnus scilicet respectu proprietatis rei, alter verò respectu fructuum. Sed cautum erit grauato per erfusionem impensarum erogatarum causa quarendorum fructuum, ac seminationis, vt supra dictum fuit *nu. 4. & 5*.

Si verò de fructibus ciliuibus agatur, & sic de pensionibus locationis, & censibus quibuscumque constitutis, tam habito respectu ad fructus, quam si pro vsu pecuniæ, ex quibus quotidie fructus, siuè commoditates, ac vtilitates, quæ loco fructuum sunt, percipiuntur, in tali casu considerandum erit cum *Peregr. d. artic. 49. no. 10.* vt scilicet quoad vtilitates præterentes ex re, quæ singulo quoquo die præbet commoditatem, & vsum, quales sunt affectus domorum, molendinorum, & similibus, in tali casu sit facienda diuisio pro rata temporis inter fideicommissarium, & grauatum, eademmet ratione, quam *Peregrinus* affert, quia scilicet sicuti grauatus si pro tempore habuisset rei vsum ante fideicommissi casum, illius vsus commoditatem, siuè vtilitatem consecutus fuisset, sic etiam pro ea temporis rata debet consequi vtilitatem exinde prouenientem ex locatione, & hoc idem erit obseruandum quoad vsuras debitas, habito respectu ad pecunias, in quibus idem erit statuendum, quod de pensionibus locationis, & censibus statutum est, eademmet ratione, quia singulis quibusque diebus dicitur percipi commoditas: nãm aliàs redderetur inutilis vsus, ac commoditas fauore grauati, ex quo nihilum percepisset commoditatis, & vtilitatis ratione fructuum, si pensiones, & census pro rata non lucraretur, quod nõ est admittendum, itemque reduceretur ad summam iniquitatem, quod iura abhorrent. Et tametsi aliud sit diffinitum in hærede grauato per fideicommissum vniuersale, id fit, quia hæres vniuersitatis rerum ex causa fideicommissi deducit

quar-

quartam trebellianicā, quam lucratur, ac retinet de bonis fideicommissio subiectis tempore restitutionis, & proinde si grauat in vno, releuatur in alio. Non sic in fideicommissario rei particularis, cum nequē quartam Trebellianicam, neque Falcidiam deducat, eò quòd facultas illa deducendi solis hæredibus vniuersalibus est attributa, prout de grauato per fideicommissum in re certa notatur in *l. quoties C. de hered. instit. & in l. ex factō ff. eod. tit.* notant in specie *l. as. in d. l. quoties nu. 3.* ac alii quamplures longa serie cumulati per *Peregr. de fideicom. art. 1. nu. 7.* Et de Falcidia est *tex. in l. lex falcidia S. numquam ff. ad leg. falcid.* notat idem *Peregr. loco cit. post Corne. Crau. & Alex. per ipsum relatos.*

Quòd pensionem cōstitutam ratione fructuum, hoc est habet ratione ad fructus, in tali casu sit atque a distinctione, iuxta dispositionem *l. de usufr. vt scilicet ad illum spectet, ad quē spectarent fructus, & quia si fructus maturarentur post restitutionem, spectarēt ii integraliter ad fideicommissarium, vt in d. l. Hærennius, ita pariter & pensio, quæ loco fructuum fuit constituta: nam conueniunt in hoc usufructuario cum fideicommissario certæ rei, cum non nisi ad vtendum fruendum tradatur ei res per fideicommissum relicta, sicuti & usufructuario.*

Non obstant iura desuper allegata, quippè *l. in fideicommissariam, l. postulate S. sed & in huiusmodi, & l. deducta S. qui post tempus ff. ad trebell.* quia in illis, vt suprā quoque diximus, agitur de fideicommissario vniuersali, non verò de particulari. Et hæc videntur mihi de iure pro diffinitione istius articuli, super quibus poterit quispiam rectius intueri, quia non credo posse aliud dici, nec aliquis hucusque aduertit differentiam istam vniuersalis, & particularis fideicommissi, in quo tota vis consistit, & ex qua pendet conciliatio iurium, ac deducitur res ad summam æquitatem.

Hactenus quòd casus, in quibus facienda sit, nec nē fructuum diuisio inter grauatum, eiusque hæredes, & fideicommissarium.

Ad vltiora modò procedendo in materia fideicommissaria, de qua agitur in præsentis *capite*, quia materia est satis ampla, & super ea præter Antiquos, Neoterici plures peculiare tractatus conscripsere, aliqua proinde tantum tãgere in materia decreui, conducentia, tamē ad id, de quo agitur in eo, ac in *Forensi Palestra* vsu frequentia.

31 Horum primum erit, an detur extensio fideicommissi de casu ad casum, de gradu ad gradum, & de persona ad personam, non expressorum in fideicommissaria dispositione.

Patebit de hoc resolutio ex positis in infra scripta iurium Allegatione in casu consultationis à me petite, quam vti in materia conducentem huc trãscribere, ac inserere volui; & talis est.

In vltimis constitutus Ill. D. Ioannes Paulus Cossus Dux Sanctæ Agathæ Gothorum, suum vltimum condidit testamentum, in quo post factam vniuersalem hæredis institutionem, tam in feudalibus, quàm in burgenfaticis in personam Ill. Petri Cossi eius primogeniti, inter cætera disposita in dicto suo testamento, taliter legando substituit. Vt si cōtingeret mori dictus Petrus suus primogenitus, absque filiis legitimis, & naturalibus, ex suo corpore legitimè descendentes, in tali casu tenere habeat locum primogenituræ qui reperiretur primogenitus, ac succedere habeat in omnibus, & per omnia, quemadmodum disposuerat in beneficium dicti Petri sui primogeniti.

Deindè mox fideicommittendo subiungit. Itèm volo, quòd si duxerit uxorem dictus Petrus meus primogenitus, & non reliquerit post se filios masculos legitimos, & naturales, legitimè ex suo corpore descendentes, in tali casu Petrus prædictus, & eius hæredes, & successores, si contingerit ab ipso Petro relinquere vnã, aut duas filias fœminas legittimas, & naturales, teneantur dare ei, qui obtinebit locum primogenituræ mei ipsius Ducis testantis ducatos centum quinquaginta mille. Et si remanserint, seu dictus Petrus meus primogenitus reliquerit vltra duas filias fœminas, in

tali

tali casu teneantur dare ducatos cētum mille tantū ei, qui obtinebit locum prædictum primogenituræ mei Ducis. Hactenus verba fideicommissariæ dispositionis.

Euenit casus, quòd defuncto Duce Ioanne Paulo testatore, mortuus est etiam Dux Petrus hæres, relictis sibi D. Onuphrio filio masculino legitimo, & naturale, ac relictis etiam tribus aliis filiabus foeminis, qui quidem Dux D. Onuphrius vitam similiter cum morte commutauit, nulla relicta prole.

Hæsitatur modò, an fideicommissum prædictum expirauerit propter supervientiam dicti Ducis D. Onuphrii post mortem præfati Ducis Petri, an verò illud extendatur de casu ad casum, de gradu ad gradum, ac de persona ad personam ad fauorem Ill. D. Ioannis Iacobi Cossi, qui obtinuit locum primogenituræ dicti Ducis Ioannis Pauli, cuius erat filius legitimus, & naturalis secundogenitus post Ducem Petrum, & sic utrū succedere habeat ipse D. Ioānes Iacobus in dictis ducatis centum mille, stante quòd remanserunt tres filiaæ foeminae, non obstante dicta supervientia Ducis D. Onuphrii.

Et in hoc, neminem latere credo, *Oldradum*, quem uti aurigam, & antesignanum agnoscunt omnes eiusdem sectatores in *conf. 21. incip. thema tale est*, respondiisse pro extinctione fideicommissi, sequuntur ipsum *Ioan. Andr. in addit. ad Specul. tit. de testam. S. in primis in ult. quaest. Iason, & alij in l. in substitutione ff. de vulg. ac in l. si quis heredem C. de instit. & substitut. Paul. Alex. & Ripa in l. ex facto S. si quis autem ff. ad trebell. Socin. iun. in consil. 62. nu. 4. & conf. 63. num. 14. vol. 3. idem Alex. in l. centurio nu. 6. ff. de vulg. & pupill. Socin. sen. in l. cum auus in 3. notab. ff. de condit. & demonstrat. Crau. in conf. 98. Honded. in conf. 60. nu. 4. vol. 1. Berta Zol. conf. ciu. 69. nu. 4. alijque quamplures, de quibus apud *Man- tico. de coniect. ultim. volunt. lib. 11. tit. 6. num. 6.* apud *Thessaur. decis. 96. sub num. 32. ibique in addit. apud Thes. filium litera E.* ac apud *Peregrin. de fideicomm. artic. 29. num. 22.* quibus ipse pariter*

videtur inhærere *ibidem numer. 37.*

Mouentur ii pluribus iuribus, ac rationibus, quæ distinctim cumulantur, & in vnum rediguntur per *Peregr. loco cit. sub nu. 22.* per *Menoch. de presumpt. lib. 4. pres. 69. nu. 2. iis adde Thes. d. decis. 96. nu. 32.* earumquæ præcipue sunt.

32 Prima, quia onus, & conditio adiecta institutioni non censetur repetita in substitutione *l. sub conditione ff. de hered. instit. l. si quis hæres ita ff. de acquir. hered.*

33 Secunda est ratio, quia sufficit, conditionem semel impleri, quicquid postmodum inde eueniat *l. heredibus in princ. ff. ad trebell. & l. cum uxori ff. quando dies leg. ced.*

34 Tertia est ratio, quia de natura conditionis est, ut in forma specifica adimpleatur *l. qui hæredi, & l. Maius ff. de condit. & demonstrat.*

35 Addit *Oldradus d. conf. 21. sub num. 1.* facere à contrario sensu *tex. in l. ex facto S. si quis autem suscepit quidem filium ff. ad trebell.* adducit etiam in id *text. in l. cum ususfructus C. quando dies leg. ced. in l. si quis heredem ff. de instit. & substitut. sub condit. fact. ac in l. hæredi in princ. ff. ad trebell. inducendo, ut per ipsum ibi d. num. 1.*

36 Ampliant præfati *Oldradi* opinionem supra citatam. Primò, etiam quòd filius modico tempore supervixerit, ad *tex. in d. l. ex facto S. si quis autem ff. ad trebell. ac in l. quod certarum C. de posthu. hered. instit. per quæ iura sic concludunt Bald. in cap. 1. S. cum esset in tit. Episc. vel Abb. Ruin. conf. 153. nu. 5. lib. 2. Riminald. iun. conf. 20. nu. 1. cum seqq. lib. 1. Cephal. conf. 221. nu. 3. lib. 2. Honded. conf. 60. nu. 41. & 42. lib. 1. Bursat. conf. 51. nu. 37. lib. 1. Mantico. de coniectur. ultim. volunt. lib. 11. tit. 6. nu. 6.* consentientes alios recenset *Peregr. de fideicomm. d. art. 29. nu. 23.*

37 Ampliant secundò, etiam quòd filii essent posthumi, & sic nati post mortem patris, & ita post alios per ipsum relatos concludit *Peregr. ibidem nu. 24.*

38 Subampliant hoc etiam *DD.* quòd posthumum extractum de ventre matris, dummodò sit ille in tempore, quo viuere potuisset *Bald. in l. fin. num. 8. C. de suis,*

*fuis, & legit. & in conf. 122. lib. 1. Mantic. d. tit. 6. nu. 11. Tiraqu. in l. si unquam in verbo susceperit liberos num. 188. C. de re. uoc. donat. Cepoll. in conf. ciu. 50. col. penult. vers. circa secundum, alique, quos in id adducit Gratian. discept. forens. cap. 847. nu. 5.*

39 Ampliant tertio, etiam si filii in conditione positi essent dispositiue vocati Socin. sen. Bened. Capra, Dec. Ripa, Paris. Socin. iun. Crau. Cephal. Achil. Personal. Sfortia Odd. & Hieron. Gabriell. relati per Pereg. d. art. 29. nu. 6.

40 Ampliant quarto loco, relictis aliis ampliationibus, de quibus haecenus apud relatos, etiam si coniecturae aliquae tacitae intercederent, ex quibus posset apparere de praesumpta fideicommissae voluntate: nam illis non obstantibus, expirare fideicommissum tradiderunt Ias. conf. 66. & conf. 51. lib. 1. Socin. iun. Grat. Crau. Alex. Cephal. & alii relati per Thesaur. d. decis. 96. nu. 33.

Ceterum, ampliationem istam magis communiter impugnat Doctores dicentes, fieri extensionem de casu ad casum, de persona ad personam, ac de gradu ad gradum ex coniecturis tacitis, ex quibus posset apparere de praesumpta voluntate fideicommissantis, prout praecise in terminis fideicommissi ordinati sub conditione, si haeres institutus decesserit sine filiis, quod scilicet illud admittatur, & habeat locum, si haeres institutus decesserit cum filiis, qui postmodum filij sine filiis decesserint, magis communiter steterunt Grat. conf. 5. nu. 86. lib. 2. Curt. iun. conf. 12. col. 7. Decius conf. 477. & 480. nu. 7. Additio ad eundem Oldrad. d. conf. 21. littera A. vbi alios quoque recenset, Castrens. conf. 344. alias 342. incip. Quia ex allegationibus col. 2. lib. 1. Paris. conf. 75. nu. 64. lib. 2. Crau. conf. 98. col. 1. vers. videretur dicendum, ac conf. 326. num. 16. Mant. conf. 58. col. pen. vers. & tenedo sic, Curt. iun. conf. 121. col. 7. vers. quia ad hanc communem, Socin. sen. conf. 250. col. 7. vers. infertur & secundo, Gabriell. commun. conclus. tit. de fideicom. conclus. 7. num. 4. Port. Cephal. Menoch. ac Riminald. iun. relati per Thes. d. decis. 96. num. 34. cum quibus nedum ipse consentit, verum

refert, sic censuisse etiam semper Sententum Pedemontanum, ac Sacrum Consilium coram Principe, iis adde Crass. S. fideicommissum q. 8. n. 2. ac q. 33. num. 6. Martam in summa success. legal. part. 3. q. 1. art. 5. nu. 12. cum seqq. vbi alios ipse pariter recenset, Fabrum in eius Cod. tit. de fideicom. definit. 3. Griuell. decis. Dolana 122. num. 6. agnoscit Gratianus discept. forens. d. cap. 847. tamen neget in eo casu extensionem, eo quod dispositio ibi erat vnius tantum gradus, & personalissima, fatetur tamen simpliciter post infinitos, quos coaceruat cap. 482. nu. 11. Matheac. de fideicom. cap. 3. per totum, vbi fusissimè distinguit fideicommissum, in expressum, & tacitum, & nedum probat per quatuordecim iuris loca, tacitum induci per coniecturas tacitas, verum etiam concludit, taliter indutum extendi de casu ad casum, nemine penè resistente, vt ipsius verbis vtar Ioseph. de Rustic. in conf. 1. edito post tract. An, & quando, ibi num. 17. post Alex. & alios, quos ibi cumulat inquit, materiae fideicommissorum esse taliter fundatam in voluntate defuncti, vt sufficiat quibuscumque verbis, & coniecturis, seu praesumptionibus apparere possit ad illud inducendum, Mantic. de coniectur. ultim. volunt. lib. 10. tit. 1. num. 1. vbi tradit, in fideicommissis tam vniuersalibus, quam particularibus nihil videri antiquius, quam, vt voluntas testatoris praecipue spectetur, & obseruetur, ac quod de hoc sunt plena volumina Scribentium omnium, & responsa Consulentium, & subdit, hoc locum habere, quamuis voluntas ista tacite ex coniecturis colligatur, per tex. quem in id expendunt omnes in l. cum proponebatur ff. de leg. 2. in l. nutu ff. de legat. 3. & in l. & in epistola ff. de fideicom. adde etiam tex. in l. qui solitum §. 1. ff. de legat. 2. in l. cum auus ff. de condit. & demonstrat. cum concordantibus allegatis per Rotam Roma. decis. 243. num. 10. par. 2. in nouiss. & tandem, quod in fideicommissis, siue in conditionibus sit potius mens attendenda, quam verba, per tex. in l. in conditionibus ff. de condit. & demonstrat. post alios inibi relatos docet Merlinus decis. Lucens. 97. nu. 8.

43 Amplius modò hoc etiam in casu, quo post suam expressam dispositionem, ac post expressam institutionem personarum, testator substituendo dixisset, *tunc, & eo casu*, quoniam tametsi per præfatas dictiones, *tunc, & eo casu*, negent extensione Doctores relati per Beroum in *cons. 99. 100. & 101. vol. 1.* attamè per clausulas prædictas non esse impediendam extensionem, quando adesset verisimilis testatoris voluntas, censuerunt Angel. in *l. Gallus S. & quid si tantum col. 3. ff. de liber. & posthum. Paul. de Cast. in cons. 264. vol. 2. Corne. in cons. 246. vol. 2. Ias. cons. 148. col. 3. vol. 2. Ruin. cons. 119. nu. 14. vol. 1. Paris. cons. 50. num. 54. vol. 3. Curt. sen. cons. 75. nu. 14. Socin. iun. Crau. Marzar. ac Menoch. relati per Martā in *summa success. p. 3. q. 1. art. 5. nu. 15. & 16.* quibus ipse se subscribit ibi, ac in *tract. claus. claus. mibi 160.* (tametsi ipse inibi alleget sub *num. 88.* forsitan quia in alia impressione taliter habeatur) vbi dicit, sic fuisse resolutum in *Rota Roma. in vna Romana de Aquilanis coram Cordoua, ac in alia sub die 14. Nouembris 1603. coram Ludouiso*, ac post relatos sic etiam docet *Gratus de diction. dict. 276.* vbi sic similiter censuisse *Rotam Ramanam* testatur in *vna Bononiensi de Capparellis 17. Nouembris 1617. coram R. P. D. Andraa*, id ipsum obseruarunt etiam alii relati per *Gratian. discept. forens. d. c. 487. à nu. 17. ad finem.* Quod tamen ipsi limitandum fatentur, quando post dictam clausulam, *tunc, & eo casu*, subiungeretur altera, videlicet, *& non aliter, nec alio modo*, quæ clausula deest in præsentis consultationis casu.*

44 Firmata modò hac cõclusionem, quòd scilicet per cõiecturas recedatur ab eo, quod cauerat *Oldradus d. consil. 21.* ac quòd taliter limitetur illius dictum, de quo axioma non est aliquo modo dubitandum, restat nunc videre, quæ cõiecturæ operètur recessum à præfato *cons. Oldradi*, ac vtrùm aliqua subsistat cõiecturæ in casu præsentis consultationis, & si ex sufficientes sint ad inducendam extensionem de casu ad casum, ac de persona ad personam, non obstante dicta superuientia Ducis D. Onuphrij

post mortem Ducis Petri patris.

Et quòd ad coniecturas, multæ congeruntur per Doctores ad id, inter quos decem cumulat *Menoch. de præsumpt. d. lib. 4. præsumpt. 69. à nu. 9. vsque ad finem.*

Ego verò non omnes ab ipso congestas cumulabo, sed eas tantum, quæ adaptables sunt ad casum nostrum, & ex quibus inconcussa redditur in præsentis casu extensio, non obstante dicta superuientia Ducis D. Onuphrij.

45 Earum prima, ac potissima est, quia istud fideicommissum apparet, fuisse inductum fauore agnationis, ac familiæ conseruandæ. Agnoscens D. Dux Ioannes Paulus testator, quod succedendo post mortem scripti hæredis in sua hæreditate filiaæ fœminæ, quæ vti vocatæ vigore *Constit. Regni* deficientibus masculis non poterant excludi à feudaliū successionem, exirent bona extrà familiam, cum fœmina sit finis agnationis, & caput cognationis, nec per fœminas familia conseruatur, quinimò extinguitur *l. pronuntiatio 195. S. fin. ff. de verb. signif. facit tex. not. in l. 1. S. sed & si ieruus ff. de ventre inspic. adnotarunt Ioan. Andr. in addit. ad Specul. tit. de success. ab intest. vers. & est sciendum, ac in rubr. de testam. Bald. in l. quod verò in princ. ff. de legib. Socin. in cons. 12. præsens consultatio nu. 2. vers. placet, cons. 63. visis col. 10. in princ. vol. 3. Gozadin. cons. 79. viso processu num. 4. Roland. à Valle cons. 82. factum præsentis consultationis num. 15. lib. 3. Riminald. iun. cons. 259. nu. 16. lib. 3. ac cons. 283. nu. 33. eod. lib. videtur facere tex. in *S. ceterum Institut. de legit. agnat. success.* Agnoscens item, quòd per dictas fœminas bona nedum non conseruantur in familia, sed potiùs extrà familiam transferuntur, cum efficiantur de familia viri *Ruin. cons. 146. nu. 4. lib. 2. Socin. iun. cons. 1. nu. 44. lib. 1. Paris. cons. 22. num. 41. & cons. 40. num. 43. lib. 2. Menoch. cons. 150. num. 33. cum seqq. lib. 2.* adde *Merlinum d. decis. Lucens. 97. num. 14.* iure igitur merito adiecit onus fideicommissi videtur fauore illius, qui obtinet locum primogenituræ ipsius Ducis testantis post mortem primogeniti in defectum*

masculorū, per quod clarissimè dignoscitur, testatorem voluisse, onus restitutionis fideicommissi esse repetitum à substitutis, & vocatis vigore dictæ præsumptæ voluntatis, & coniecturæ, ut scilicet bona conferentur in familia, & agnatione, prout ita limitant præfatum *conf. Oldrad. 21. Socin. sen. Grat. Curt. iun. Crauett. Dec. Marzar. Melchior Pelaez, ac alii relati per Menoch. d. præsumpt. 69. nu. 9. lib. 4.*

46 Pro cuius maiori dilucidatione est aduertendum, hanc dispositionem favore familiæ posse contingere non tantum expressè, quando scilicet disertis, ac expressis verbis cauetur, bona conseruari in familia, & in agnatione, verum etiam tacitè, quando scilicet tacitè colligetur ex coniecturis.

Et quoad tacitam, de qua est propriè nostrà institutio, plura afferunt ad id exempla *Doctores*, quorum præcipuum est, & militat in casu nostro, quado substituendo vocauit masculos. Et ita limitando dictum *Oldrad. conf. 21. responderunt cõmuniter Ruin. conf. 143. n. 7. vol. 3. Paris. conf. 4. vol. 2. Grat. conf. 5. num. 15. vol. 1. Rustic. d. conf. 1. nu. 41.* prout in propriis terminis, ex sola vocatione masculorū, adhuc etiam nulla facta agnationis mentione, quod scilicet per talem dispositionem voluerit testator, ut bona conferentur in familia, & in agnatione, docet *Alex. in conf. 52. nu. 4. lib. 4. Ludou. Molina de Hispan. primogen. lib. 3. c. 5. num. 29. Rustic. in l. cum auus lib. 4. c. 2. num. 14. & 19. Peguera decis. Cathalon. 100. num. 16. Crauett. Menoch. Rub. Mandell. Marzar. Tob. Non. relati per Merlin. d. decis. Lucès. 97. n. 12.* alios comperies apud *Menoch. de præsumpt. d. præsumpt. 69. nu. 10. lib. 4.*

Es quàmuis ipse *Menoch. ibi* videatur contradicere, apparet tamen, ipsius contradictionem non afficere, nec infirmare præfatum exemplum relatum cõmuniter à suprà citatis *Doctoribus*, & contra ipsum est communior, & verior, ut testatur *Rustic. d. cit. loco num. 17. & 21.* & profitetur etiam post alios, quos *ibi* citat *Merlin. d. decis. 97. nu. 35.*

47 Addit *Molina de Hispan. primog. lib. 1. cap. 5. num. 35.* quod si testator relinquat

bona masculis propriæ familiæ, ita ut vnus eorum, aut proximior in eiusdem bonis succedat, per expressionem istius masculinitatis, & coniecturæ insurgit, ut prospectum sit agnationi, adducit in *Id Bald. in c. 1. quemad. feud. ad fil. pertin. nu. 3. Aluarot. ibid. Ioan. Andr. ad Specul. tit. de success. ab intest. super Rubr. Cyn. in l. 1. C. ad leg. Iul. de adulter. eundem Baldum in l. maximum vitium num. 2. C. de liber. præter. Socin. sen. Socin. iun. Laur. de Pala. Ruin. Paris. ac Iacob. Philipp. Port. in locis inibi per ipsum cumulatis.*

Est benè verum, quod *ibidem nu. 37.* ipsemet *Molin.* constituit differentiam, utrum fideicommissum relictum sit indefinite masculis ex familia testatoris procedentibus, an uerò si filio primogenito, vel alii agnato, uel cognato, & suis filiis descendentibus masculis. Quoniam primo casu dicit, ad omnes indefinite transferri. Secundò uerò casu concludit, quod non progreditur personas nominatas, adducit præcæteris *Ripam* dicentem in *l. 1. num. 8. C. de pact. ratione cõseruandæ agnationis, quæ ex expressione masculinitatis comprehenditur, non esse considerandam in illis personis, de quibus non disposuit. Quæ distinctio non infirmat casum nostrum, quinimò ipsius vires auget: cum non agamus in eo, nisi de successione personæ prænominatæ, qualis est ipse *D. Ioannes Iacobus* obtinens locum primogenituræ ipsius Ducis testantis post mortem Ducis Petri, de quo propriè loquitur dispositio.*

Et ex hoc illud etiam tollitur, quo impugnando opinionem istam *D. Regens Rouitus in conf. 5. num. 13.* concludebat post *Dec. Ruin. Pelaez, Mantie. Menoc. & Surdum* per ipsum relatos, dicens, non esse admittendam in terminis illius *conf. extensionem, ex quo liberi substituti non erant de agnatione, & familia: nam cum in casu nostro substitutus sit de familia, & speciatim vocatus, non est de casu illo ad istum arguendum, tantò fortius, quod aliæ vigent etiam coniecturæ, ex quibus redditur inconcussa opinio contra *Oldrad. d. conf. 21.* ad tollendum id, quod dicebant *Alex. Dec. Paris. Cephalus, Socin. iun. Menoch.**

Simon

*Simon de Prat. Ripa, Aff. Put. Caualean. Rustic. ac Menoch. relati per eundem D. Rouit. d. conf. 5. num. 12.* asserentes, non sufficere vnā solam coniecturam, nisi aliæ concurrant, contrā quos tamen apparet iudicatum in Senatu Mantuano apud *Surd. decis. 162. nu. 10* ea ratione, quia cū in æstimanda grauitate coniecturarum plurimū valeat arbitrium Iudicis, cui est pariter remissa facultas iudicandi, quæ, & qualis sufficiat coniectura, ad tradita per *DD. inibi per ipsum* cumulatō sub *nu. 11.* quibus addendus est *Mantic. de coniectur. ultim. volunt. lib. 11. tit. 3. num. 18.* iure merito concludit, vni soli coniecturæ acquieuisse Senatū illum.

48 Et quod per qualitatem masculinitatis præsumatur voluisse testator, bonā in sua familia conseruari, ac masculos substituisse per fideicommissum, foeminaeque prætulisse, censuerunt etiam *Dofiores* innumeri relati per *Ioseph. de Sesse decis. Aragon. 65. nu. 4.* quorum aliqui, vt *Dec. in l. 1. C. de pact. & in conf. 546.* dicunt, opinionem istam non habere contradicentem, alii, vt *Socin. iun. conf. 104. & conf. 119. num. 3. vol. 1.* dicunt, esse communem, alii, vt *Albenf. conf. 87. num. 11.* magis comunem, quam sic etiam enunciat *Cephal. in conf. 251. num. 77.* ac verissimam, & magis comunem in *conf. 252. num. 17.* alij, vt *Decian. in conf. 44. vers. nequē obstat volum. 2. inter conf. Portij Imolensis,* veriore, & crebriorem alii, vt *GoZadin. Grat. Curt. iun. Paris. Alex. Alciat. Boer. Purpurat. Surdus,* idemque *Decian.* relati per eundem *Sesse ibi num. 4. & 7.* secundū ipsam tradunt decisum, & pronunciatum in quampluribus Tribunalibus, prout decisum etiam in Curia Iustitiæ Aragonum testatur *ipse ibidem num. 5.* per quæ apparet opinio isthæc, nedū communis, & magis comunis, sed canonizata per plurima Supremorum Tribunalium arresta, desuper lata, quicquid dubitet *Mantic. de coniectur. ultim. volunt. d. lib. 11. tit. 3. sub num. 3. vers. sed hæc quoque coniectura.*

49 Accedat insuper ad id, fideicommissum istud gratia agnationis conseruan-

dæ inductum reputari fauorabile, & consequenter proindē iure merito extendi de persona ad personam *Surd. in conf. 443. num. 28. lib. 3. Cephal. conf. 137. nu. 4. Menoch. conf. 95. num. 95. Simon de Prat. de interpretat. ultim. volunt. lib. 3. interpret. 3. dub. 1. solut. 3. num. 23.* sequitur illos *Merlinus decis. Lucens. 97. numer. 38.*

Coadiuuatur modò, ac augetur hæc prima coniectura ex alia, & secunda, quia ad obseruantiam dictæ fideicommissariæ dispositionis D. testator grauauit, nedū ipsum Ducem Petrum hæredem institutum, verū etiam eius hæredes, & successores, quo casu grauando hæredes, & successores, videtur expressim extendere grauamen ad omnes hæredes, vltra primum grauatum: nam dicendo, & vocando hæredes, & successores, necessariò intellexit post mortem primo loco nominatorum: cū viuens non habeat hæredem *Crauet. conf. 131. sub nu. 5. versus finem,* & post ipsum *Petra de fideicommiss. q. 5. nu. 167. ac Marta in summa success. part. 3. quæst. 1. artic. 5. num. 17.* subdentes, ob id ex tali vocatione denotari tractū temporis successuum.

50 Confirmat hoc iuris dispositio in *l. hæredis 65. ff. de verb. signif. vbi Vlpianus* inquit, hæredis appellationem referri non solum ad primum hæredem, sed etiam ad vteriores hæredes, & subdit, nam & hæredis hæres, & deinceps hæredis appellatione cōtinetur, item in *l. sciendum 70. ff. eod. tit. de uerb. signif. in l. qui per successionem 155. ff. de regul. iur.*

51 Rursus, quod hæres hæredis testatoris hæres sit, est *tex. in l. fin. C. de hered. instit. ac in l. si quis filium familias 7. S. fin. ff. de acquir. hered. cum concordantibus,* & est in propriis terminis *tex. in l. si plures gradus 96. ff. de legat. 3. vbi formaliter* inquit *tex.* quod si plures gradus sint heredum, & scriptū sit, *hæres meus dato,* sermo iste pertinet ad omnes gradus, quemadmodū verba illa, *quisquis mihi hæres erit.* Ad hoc enim (subdit ibi *tex.*) vt quis velit non omnes hæredes grauare legatorum præstatione, sed tantū ex iis aliquos, nominatim damnare debet.

Super quo *tex.glof.* in verbo *si plures gradus*, per illa verba intelligit, non tantum institutos, verum etiam substitutos.

Et quamuis *Oldradus d. cons. 21. sub nu. 1. vers. nec huic obstat* dicat, non ob stare dictam expressionem, & vocationem hæredum, quia non per hoc videtur habuisse respectum ad hæredes hæredum, nisi expressè de hoc dixerit, argum. *tex. in l. si finita fuerit S. ult. ff. de legat. 3.* sed benè videatur clausula illa referri ad nominatos tantum, hoc nihil interest: tum quia dicta opinio *Oldradi* admittit communiter restrictionem in casu, quando adessent coniecturæ indicantes tacitam fideicommissentis voluntatem in contrarium, vt supra traditum est, & ipsemet *Oldradus* probat in *cons. 269. sub nu. 1.* tum quia, quicquid in casu ab ipso relato posset colorari, quod scilicet fuerit personale grauamen, eò quod prolatum in singulari numero, ac per pronomen, *meorum*, videlicet, *si aliquem hæredum meorum*, in casu tamen nostro cum dicat, *e sui heredi, & successori in numero plurali*, totaliter est illud indefinitum, & complectens omnes, tam scilicet hæredes, quam hæredes hæredis, & deinceps, iuxta terminos *text. d. l. si plures hæredes 96. ff. de legat. 3.* qui *tex.* videtur ad hoc ponere gladium ad radices, dum loquitur in propriis terminis fideicommissi, vnde non obstat dicta obiectio *Oldradi*.

Quemadmodum nec etiam videtur ob stare (vt hoc non omittatur) qualitas filiorum, iuncta etiam qualitate, ex legitimo corpore descendentium, ibi, & non *lasciando figli mascoli del suo corpo legitime descendenti*, quasi quod soli filii ex legitimo corpore descendentes sint positi in conditione, quibus deficientibus videretur expirare fideicommissum.

52 Quia quoad filios est indubitatum, appellatione ipsorum venire etiam nepotes, vt probat *Bar. in l. liberorum appellatio 220. nu. 4. ff. de verb. signif. ac las. in l. pactum inter heredes nu. 3. ff. de pact. ac in l. gallus S. instituens sub nu. 21. in fine ff. de liber. & posthum.* per *tex. in d. l. liberorum vers. sed & Papius*, ac in *l. iu-*

*sta, & l. filij appellatione, vbi glof. ff. de verb. signif. ac in l. uxorem S. concubina ff. de legat. 3.* ampliando id eò fortius in 53 vtroque loco, quando appellantur in ultimis voluntatibus, quæ sunt multum fauorabiles, & in illis debet fieri larga interpretatio, adducit *tex. in l. in testamento ff. de regul. iur. ac in c. cum dilecti de donat. & probat disertis verbis idem Oldrad. d. cons. 269. num. 2.*

Quò verò ad qualitatem, & clausulam, ex legitimo corpore descendentiū, probat idem *Oldrad. vbi supra* extendi etiam ad nepotes.

Cæterum, redditur hoc ipsum totum absolutum, nedum ex coniecturata mente testatoris, vt supra, verum etiam ex eiusdem expressa, ac poenè disertis verbis indicata.

Ad cuius dilucidationem est aduertendum (& hoc solum sufficiet pro victoria causæ) quod substitutionis, siue fideicommissi euentus in hoc casu non consideratur ex eo quod Dux Petrus moreretur, aut relictis, aut non relictis masculis, & sic non ex superniuentia masculorum, sed benè dato casu, quod in ipsius hæreditate succederent filia femina. Sic indicant expressa verba fideicommissi, ibi, *in caso che restarando da esso vna, o due figlie femine legitime, & naturali, allhora detto Pietro, & suoi heredi, e successori siano obligati di dare a quello, che ottenerà il luoco della primogenitura di me Duca docati cento cinquanta milia.* Super quo sunt notanda etiam verba illa, *di me Duca.* Et vterius, *erimanendo più di due figlie femine dal detto Pietro mio primogenito, in detto caso siano obligati di dare docati cento milia tantum a quello che ottenerà detto luoco di primogenitura di me Duca.* Super quo sunt pariter notanda verba illa geminata, *di me Duca.*

Itaque euentus, & casus successionis per fideicommissum tunc verificatur, quando, vt dictum est, successerint in hæreditate filia femina, non verò quando masculi, & consequenter filii masculi legitimi, & naturales ipsius Ducis Petri, quibus succedentibus non est dare locum fideicommissio.

Auge-

Augetur hoc ipsum, quia dictæ filiae feminae non erant honoratae ad hoc, nec institutionis, nec legati particularis titulo in dicto testamento, ita ut posset dici, ipsis tamquam honoratis fuisse impositum onus, sed bene eorum successio veniebat ordinata à casu fortunæ, si scilicet moreretur filii masculi ipsius Ducis Petri, quibus viuentibus non poterant, nec debebant admitti ad successionem.

Si igitur fideicommissum iniunctum est in casu successionis filiarum feminarum, nec poterat aliquo pacto illud verificari, nisi ipsæ foeminae successerint, quæ non admittuntur ad successionem, nisi in casu, quo hæredes masculi Ducis Petri prædefuncti essent, non est aliquis dubitationi locus, quin necessariò affirmandum, ac concludendum sit, nullam induci dubitationem circa superuiuentiam dicti Ducis D. Onuphrii.

Et hoc fuit in causa, quòd D. Dux testator grauauit etiam hæredes, & successores indefinitè, ac pœnè vsque in infinitum, eòsque scilicet euenerit casus fideicommissi ex parte grauatorum, quod est etiam illud, in quo differt casus iste ab illo per *Oldradum* relato, quoniam ibi hæredes erant positi in conditione, videlicet, *si aliquem heredum meorum sine filijs, &c.* hic verò sunt positi in grauamine, quia hæredes, & successores grauantur, quod est valdè notandum pro diffinitione istius casus, & articuli.

Comprobatur hoc totum, quia si expirasset fideicommissum prædictum per superuiuentiam dicti Ducis D. Onuphrii, nec extenderetur illud ad casum uentus, quod fieret, si extingueretur per dictam superuiuentiam, fuisset illud frustratorium, ex quo cum honorasset ipse Dux testator, & uocasset masculum, qui reperiretur obtinere locum primogenituræ tempore euentus illius, quod tempus consideratum, ut pluriès inculcatum est, incideret in solum casum, & 54 tempus, quod ipsæ filiae foeminae succederent, fieret utique frustratoria testatoris dispositio, quod non est admittendum, cum disertis verbis inibeat *Modeslinus in l. Titia cum testamento 35. S. Lucius Titius*, ibi, *non sic accipiendam scri-*

*pturam, ut fideicommissum inutile fiat ff. de legat. 2.* Expedi enim supremae hominum voluntates exequi *l. vel negare ff. quemad. testam. aper.* ratio est, quia fideicommissa sunt fauorabilia *S. 1. Instit. de fideicom. hered.* adeò ut pro validitate 55 ipsorum in dubio esse in decisoriiis pronuntiandum, cauerit *tex. in l. cogi 16. in princ. ibi, in ambiguo tamen magis de successione sensum dico, ne intercidas fideicommissum ff. ad trebell. facit tex. in l. ex facto 17. S. si quis autem ff. ad trebell. ac in S. 1. Instit. de fideicommissar. hered.* per quæ iura, quòd sit fauorabile, sic uoluerit *Alex. conf. 39. nu. 5. vers. & dicit Angelus hoc esse inductum vol. 1. Dec. in conf. 652. num. 7. Ias. conf. 203. col. 4. vers. non obstat secunda vol. 2. Socin. iun. conf. 168. nu. 91. lib. 2.* ac pro ipso esse in dubio iudicandum tenuere *Bald. conf. 104. circa finem vers. tamen ista regula uidetur fallere lib. 4. Socin. sen. conf. 249. nu. 25. lib. 2. & in l. cum auus col. 54. vers. quoniam respondetur ff. de condit. & demonstr. Nicol. de Neap. Angel. Alex. Ias. & alii relati per Peregr. de fideicom. art. 1. nu. 38.*

Et quamuis alii relati per eundem *Peregr. ibidem nu. 39.* quibus ipse pariter uidetur inhærere *nu. 4.* contrarium sentiant dicentes, in dubio contra fideicommissum pronuntiandum: attamen ex ijs 56 postmodum aliqui distinguendo videntur contrarium sentire dicentes, quòd aut agitur de fideicommissis extendendis, aut verò de illis inducendis. Et primò casu negant fauorem. Secundo verò affirmant, & in dubio fore pro ipsis pronuntiandum, & ita tenuere *Crau. in consil. 208. nu. 3. in fine, & num. 4.* ac sibi ipsi contrarius *Dec. in l. in testamentis ff. de regul. iur. ac in conf. 652. num. 7. Socin. iun. similiter sibi contrarius d. conf. 168. num. 9. ac Peregr. d. art. 1. nu. 4.* Et hoc eò fortius, quando videntur fideicommissa inducta fauore agnationis, & familiae conseruandæ, ut dictum est supra de isto fideicommissio, ad not. per *Anchar. Cuman. Gozadin. Curt. iun. Paris. Socin. iun. & Capyc.* adductos per *Marzar. de fideicom. par. 2. q. 1. fol. mihi 8.*

57 Tertia intercedit coniectura, detergiturque coniecturata ipsius testatoris voluntas,

57 luntas, quia verisimiliter testator si de tali casu interrogatus fuisset, taliter utique se disponere velle, ac pro extensione scilicet de persona ad personam, & de gradu ad gradum sine omni cunctatione respondisset. Ponamus itaque casum, quod ad instar Divi Stanislai, aliorumque Sanctorum daretur locus reuocandi ad vitam D. Ducem Ioānem Paulum testatorem, ad hoc ut interrogatus super ista ambiguitate, expressam mentem aperiret; incunctanter utique (nec aliquis sani capitis posset sibi contrarium ex facto suadere) non aliter affirmaret, nisi quod fideicommissi onus prædictum favore masculinitatis, & agnationis conseruandæ apposuisset, & sic in casu, quo filiae foeminae succederent, confert ex professo in argum. *tex.* omninò obseruandus in *l. cum auus 101. ff. de condit. & demonstr.* Consequenter proinde cum non posset illud verificari, nisi post mortem Ducis D. Osmphrii, in casu scilicet successionis feminarum post ipsum, pro extensione indubitanter est arbitrandum, necessariòque concludendum. Et hæc coniectura approbata est de iure per *glos. in l. tale pactum S. fin.* per illum *tex. ff. de pact.* vbi *Bald. ante nu. 1.* dicit, id esse notabile, & multum bonum, ac deseruire ad multa, idem *Bal. in l. 1. C. que res pign. oblig. poss. Angel. in d. S. fin. in princ.* vbi tradit, ex hac præsumpta voluntate fieri extensionem de persona ad personam, *Paul. de Cast. & Alex. in l. Titus S. Lucius nu. 2.* vbi *Alex.* dicit, prouisionem

58 testatoris factam in vno casu, extendi ad alium, in quem verisimiliter cogitasset, seu idem prouidisset, si de eo fuisset interrogatus, ac quod procedat conclusio isthæc tam in contractibus, quam in testamentis, rescriptis, & vltimis voluntatibus, sequitur illos *Crauet. consil. 98. num. 2.* factum tradita per *Surdum decis. 62. num. 12.* apud quem multa etiam ad propositum.

Pendet de hoc casu lis in Sacro Cõlio, quæ sub Iudice est, nec adhuc decisa.

Cum diuisionem fructuum in casibus de iure permisis inter grauatum, & fideicommissarium operetur fideicommissi

60 finis ordo postulat, vt casus inuestigemus, in quibus illud finiatur. Hos casus cumulat, & declarat *Peregr. de fideicom. art. 52. per totum, ac artic. 53.* dicens, finiri. Primò voluntate testatoris. Secundò consensu fideicommissarii. Tertiò rei preemptione. Quartò præscriptione. Quintò generatione. Sextò autoritate legis scriptæ. Septimò Principis decreto. Octauò autoritate Magistratus. Sed quæ luculenter ad eos illos *Peregr.* explanat, & declarat, vt si eam prouinciam assumere vellem, transcribere viderer potius, quam de nouo dicere, ideò illos missos faciã, remittendæ Cupidum Lectorem ad tradita per *Peregr. loco cit.*

In primò tamen casu, in quo DD. tradunt, finiri voluntate testatoris, inter alia dictæ voluntatis exempla cumulant casum mortis, quando scilicet fideicommissum restrictum, ac limitatum est in tempus mortis, mortis intelligas naturaliter, cum *Doctores* communiter statuunt in *l. 1. ff. de testam. & probauit glos. in c. susceptum de rescript. in 6.* mortem civilem numquam æquirari morti naturali, nec eiusdem effectus operari. Est benè verum, quod limitare hoc videtur in pluribus casibus, & signanter quando

62 versaretur par ratio, idemque ius in vtraque morte, ac quando mors ciuilis operaretur eundem effectum quoad omnia, quem operatur mors naturalis. Inter casus prædictos connumerat *glos. in c. placuit il 2. 16. q. 1.* casum ingressus Religionis, quem dicit æquiparari morti naturali. *Glos. prædictam* secuti sunt *Bar. in Auth. si qua mulier num. 6. in fine, & nu. 7. C. de sacros. Eccles.* vbi etiam *Ias. nu. 27.* cæterique post eos, per *tex. in l. Deo nobis in princ. & in S. hoc tantummodò C. de Episc. & cler.*

63 Corollarie modò occasione istius notabilis quærunt DD. vtrum fideicommissum collatum in tempus mortis exiret per ingressum Religionis grauati de restituendo post mortem.

Pro solutione *Bart. in l. cum pater S. hereditatem ff. de legat. 2.* distinguere videtur duos casus. Quod aut scilicet Monasterium, quod grauatus ingreditur est capax successionis, & tunc non dicitur puri.